Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2024 274от ____________№_________с.Верховажье
О проведении призыва граждан навоенную службу и направленииграждан на альтернативнуюгражданскую службу весной 2024года по его обеспечению

В соответствии с положениями Федерального Закона Российской Федерацииот 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,Федерального закона от 25 июля 2002 года № 113-ФЗ «Об альтернативнойгражданской службе», постановлениями Правительства Российской Федерацииот 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении положения о призыве на военнуюслужбу граждан Российской Федерации», от 4 июля 2013 года № 565 «Обутверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», от 1 декабря 2004 года№ 704 «О порядке комплектации расходов, понесенных организациями игражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального законаРФ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением ГубернатораВологодской области «О создании комиссий по постановке на воинский учет в2024 году» от т28.12.2023 года №330,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с 01 апреля по 15 июля 2024 года на территорииВерховажского муниципального округа призыв на военную службу гражданмужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящих на воинском учете или несостоящих, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе(далее - граждане, не пребывающие в запасе).2. Все граждане, подлежащие призыву на военную службу, согласноперсональных повесток, обязаны прибыть к 09.00 часам 24 апреля 2024 года, вполиклинику БУЗ ВО «Верховажская центральная районная больница» по адресу:с. Верховажье ул. Гагарина д. 67, с документами, удостоверяющими личность, атакже указанными в персональной повестке.

Граждане, подлежащие призыву на военную службу, но не получившиеперсональных повесток, обязаны самостоятельно прибыть в указанное вышевремя и место, имея при себе документы удостоверяющие личность.3. Рекомендовать военному комиссару Сямженского, Верховажского,Вожегодского и Харовского муниципальных округов Куйбину Н. А.:3.1 Разработать и представить на утверждение:- План и график работы призывной комиссии в апреле - июле 2024 года;- План проведения инструкторско-методических сборов с членамипризывной комиссии, врачами-специалистами, привлекаемыми длямедицинского освидетельствования призывников, техническимиработниками и лицами, обслуживающего персонала, привлекаемыми для работы;3.2. Согласовать с главным врачом БУЗ ВО «Верховажская ЦРБ»персональный состав комиссии по медицинскому освидетельствованиюграждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет,направить заявку на выделение недостающих врачей-специалистов;3.3. Организовать, совместно с управлением по работе с территориямиадминистрации Верховажского муниципального округа, с руководителямиобразовательных учреждений, предприятий и организаций округа, оповещениепризывников о явке на медицинское освидетельствование, заседаниепризывной комиссии и для отправки на сборный пункт Вологодской области;3.4. Направить на граждан, уклоняющихся от призыва на военнуюслужбу, соответствующие материалы в правоохранительные органы длярешения вопроса о привлечении их к ответственности в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.4. Рекомендовать главному врачу БУЗ ВО «Верховажская центральнаярайонная больница» Попову Н.Н.:4.1. Организовать взаимодействие с военным комиссариатом Сямженского,Верховажского, Вожегодского и Харовского округов.4.2. Направить для работы в комиссию по медицинскомуосвидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, врачей-специалистов и средний медицинский персонал, обеспечив ихкабинетами, необходимым инструментарием, медицинским и хозяйственнымимуществом;4.3. Выделить помещение в поликлинике ЦРБ для работы членовпризывной комиссии на 27 апреля 2023 года.4.4. В целях более эффективного взаимодействия с военнымкомиссариатом Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовскогомуниципальных округов назначить внутренним приказом на время проведенияпризыва лицо, ответственное за медицинское освидетельствование идополнительное обследование граждан, подлежащих призыву на военнуюслужбу;4.5. Совместно с должностными лицами военного комиссариатаСямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского муниципальныхокругов обеспечить контроль над своевременностью и качеством

медицинского обследования и лечения призывников, возложить персональнуюответственность за проведение данной работы на врачей-специалистов;4.6 Согласовать с Департаментом здравоохранения Вологодской областивопрос участия в работе комиссии по медицинскому освидетельствованиюграждан врачей - специалистов, которые отсутствуют в ЦРБ;5. Начальнику Управления образования администрации Верховажскогомуниципального округа, директорам общеобразовательныхучреждений округа, заведующему филиалом БПОУ ВО «Тотемскийполитехнический колледж» в с. Верховажье:5.1. Обеспечить представление призывной комиссии округа документов,подтверждающих право гражданина на отсрочку от призыва на военную службу,в связи с обучением по очной форме обучения.6. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Верховажский»Смирнову И.А.:6.1. В соответствии с п.3 ст.4 Федерального закона «О воинскойобязанности и военной службе» и п.10 постановления Правительства РоссийскойФедерации от 11 ноября 2006 года № 663, в пределах своих полномочий, пописьменным обращениям военного комиссариата, производить розыскосуществлять розыск граждан, уклоняющихся от исполнения воинскойобязанности и их привод в военный комиссариат в порядке, установленномзаконодательством Российской Федерации;6.2. Направлять в двухнедельный срок по запросам военного комиссариатаСямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского муниципальныхокругов необходимые для занесения в документы воинского учета сведения огражданах, состоящих на воинском учете;6.3. Незамедлительно направлять в военный комиссариат Сямженского,Верховажского, Вожегодского и Харовского муниципальных округовсведения о случаях выявления граждан, не состоящих, но обязанных состоять навоинском учете, а также сведения о лицах, получивших гражданство РоссийскойФедерации и подлежащих постановке на воинский учет;6.4. В соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона «О воинскойобязанности и военной службе» в двухнедельный срок информировать военныйкомиссариат Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовскогомуниципальных округов о возбуждении или прекращении уголовных дел вотношении граждан, состоящих или обязанных состоять на воинском учете, либонаправлении уголовных дел в суд.7. Управлению по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа, руководителям учебных заведений, предприятий,организаций независимо от форм собственности (Полежаев В.Н.):7.1. Обеспечить оповещение и своевременную явку призывников в БУЗ ВО«Верховажская центральная районная больница», для прохождения мероприятий,связанных с призывом на военную службу, освободив их от работы, на время,необходимое для проведения призыва, отозвать призывников из командировок доокончания призыва.

7.2. По запросам военного комиссариата Сямженского, Верховажского,Вожегодского и Харовского муниципальных округов представить на граждан,подлежащих призыву, необходимые документы и характеризующий материал.8. Пресс-службе администрации Верховажского муниципального округаорганизовать освещение работы призывной комиссии округа и отправкиграждан на военную службу.9. Расходы, связанные с проведением мероприятий по призыву граждан навоенную службу, возмещать в соответствии с постановлениемправительства РФ от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсациирасходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации, всвязи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военнойслужбе».10. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник администрацииВерховажского округа».11. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационной телекоммуникационной сетиИнтернет.12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя главы Верховажского муниципального округа по социальнымвопросам Дербину С.В.
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов